
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2025/D.02506
 

DEL 17/09/2025
 

 

 
OGGETTO   
 

DDG 630 del 17.11.2020 e Determina Dirigenziale 2238 del 25.08.2025 - PROVVEDIMENTI APPLICATIVI

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Economico Patrimoniale Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/4 

 

                                       IL DIRETTORE U.O.C. PROVV/TO ED ECONOMATO 

  
RICHIAMATE: 

1. la Deliberazione del Direttore Generale n. 2017/00636 del 10/10/2017, con la quale è stato approvato e 
adottato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione delle Deliberazioni del Direttore Generale 
e Determinazioni dei Dirigenti”, come modificata con deliberazione Commissariale n. 2018/00463 del 
27/06/2018; 

2. la Deliberazione del Direttore Generale n. 721 del 17/10/2023, con cui sono stati individuati i titolari delle 
strutture a valenza gestionale autorizzate all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 
Direttore Generale (come riportati nell’elenco allegato alla stessa deliberazione); 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dalla Deliberazione n. 721/2023 sopra citata, il Direttore dell’U.O.C. 
Provveditorato Economato ASP è autorizzato all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal 
Direttore Generale nelle materie afferenti alla struttura complessa; 
 
RICHIAMATE INTEGRALMENTE: 
 - la Deliberazione del Commissario ASP 2018/00839 del 02.12.2018, avente oggetto: “Procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di preparazione e somministrazione pasti veicolati ai degenti e al personale dei 
presidi dell'ASM, dell'ASP, dell'AOR San Carlo, dell'IRCCS CROB e dell'ARDSU: Presa d'atto della Determinazione 
Dirigenziale dell'Ufficio "Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore" del Dipartimento Stazione Unica 
Appaltante della Regione Basilicata (SUA-RB) n. 20AB.2018/D.00231 del 19/11/2018 relativa all'aggiudicazione 
efficace del servizio, e atti conseguenti” con cui l’ASP di Potenza prendeva atto delle risultanze della gara 
effettuata dalla SUA RB per il lotto di suo interesse, avente come aggiudicatario R.T.I. SLEM S.r.l. (Mandataria) 
NOI Soc. Coop. Sociale (Mandante); 
 
- la successiva Deliberazione del Direttore Generale n. 2020/00630 del 17/11/2020, avente oggetto: “Servizio 
di preparazione e somministrazione pasti veicolati ai degenti e al personale dipendente del P.O.D. di Venosa-
Determinazioni”, con cui si affidava all’ATI SLEM srl - NOI Soc. Coop. Sociale, con decorrenza 01.01.2020 e per 
l’intero periodo contrattuale, fatta salva la possibilità per l’ASP di mettere a disposizione della ditta proprio 
personale, la fornitura di un operatore tecnico-cuoco da destinare alla cucina del P.O.D. di Venosa, in 
sostituzione di un dipendente ASP successivamente collocato in quiescenza rispetto all’elenco del personale  
noto e in servizio al momento dell’indizione della procedura da parte della SUA RB e tanto, al fine di 
ripristinare il numero di addetti alla cucina previsto dagli atti reggenti l’affidamento;  
 
-la Deliberazione del Direttore Generale n. 2024/01137 del 30.12.2024, avente oggetto: “Servizio di 
preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D di Venosa, Lauria e Maratea – Inadempimenti della ditta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
aggiudicataria, termine del rapporto contrattuale e provvedimenti relativi alla continuità del servizio ” si dava 
atto, circa il contratto in corso con il R.T.I. S.L.E.M S.r.l. – NOI Soc. Coop. Sociale per il servizio in questione: 

 che la scadenza contrattuale quinquennale era giunta al suo termine, in quanto il servizio risultava 
iniziato nel dicembre 2019, con ricorso a proroga annuale solo “eventuale” in base a quanto disposto 
dall’art. 2 del Capitolato speciale reggente la gara effettuata dalla SUA RB, che prevede una durata 
contrattuale “pari a 5 anni eventualmente prorogabile di un anno”; 

 che le criticità in sede di esecuzione riscontrate a carico del R.T.I. affidatario, come contestate in atti 
alla ditta, definite e conseguentemente rendicontate nella predetta Deliberazione n. 2024/01137 del 
30.12.2024, incidevano sulla buona esecuzione del servizio e non consentivano di ricorrere all’opzione 
di proroga annuale, non potendo esporre l’utenza dei Presidi Ospedalieri a ulteriori disservizi; 

 che le predette circostanze, ai sensi dell’art. 108, c. 3 del D.Lgs 50/2016, reggente l’affidamento 
ratione temporis, erano state notificate all’ R.T.I. affidatario con nota prot. 127804 del 20.12.2024 del 
R.U.P., avente oggetto “Servizio di preparazione e somministrazione pasti veicolati ai degenti e al 
personale dei presidi dell'ASP. Determinazioni sulla prosecuzione del contratto”; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/4 

 

 che il R.T.I. S.L.E.M - NOI avrebbe continuato ad effettuare il servizio solo per lo strettissimo tempo 
necessario al subentro di altra ditta, astenendosi da ogni comportamento ostativo e facilitando tale 
subentro, con avviso che in caso contrario il suo operato sarebbe stato valutato quale interruzione del 
pubblico servizio, e per stabilire il livello complessivo di inadempimento ad esso addebitabile e di 
danno emergente per l’ASP; 

 
- la Deliberazione del Direttore Generale n. 2025/00074 del 02.02.2025, avente oggetto “Affidamento 

servizio di preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. di Venosa, Lauria e Maratea nelle 
more della nuova gara da parte della SUA RB”, l’ASP ha temporaneamente affidato alla ditta 
Serenissima il servizio in questione, con effettivo avvio di esso avvenuto il 1 aprile 2025, definendo così 
il termine ultimo della ditta S.L.E.M. precedentemente affidataria al 31.03.2025; 
 

- la Determinazione del Dirigente n. 2025/D.02238 del 25/08/2025 avente oggetto “Servizio di 
preparazione e somministrazione pasti presso i P.O.D. dell’ASP – provvedimenti correlati alla fine del 
rapporto contrattuale con la ditta S.L.E.M.”;  con cui, nel definire la situazione delle partite 
intercorrenti con la ditta in questione circa penali, sanzioni e trattenute da operare, si accertava di 
dover decurtare, rispetto agli importi mensili di cui alla citata D.D.G. n. 2020/00630 del 17/11/2020, 
l’importo di una mensilità dovuto alla S.L.E.M., per non avere essa adibito al servizio proprio personale 
nel periodo dal 01.02.2024 al 29.02.2024; 

 
RITENUTO, pertanto, circa le spettanze effettivamente dovute all’ATI SLEM srl - NOI Soc. Coop. Sociale in base 
alla citata D.D.G. n. 2020/00630 del 17/11/2020 fino alla data di fine servizio, avvenuta il 31.03.2025, così 
come ridefinite dalla Determinazione del Dirigente n. 2025/D.02238 del 25/08/2025, di prevedere un impegno 
spesa pari ad € 5.110,82 + iva per l’impiego di proprio personale presso i locali cucina del P.O.D. di Venosa, per 
i mesi di gennaio e febbraio 2025 ed escludendo pertanto il mese di marzo 2025; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di approvare la relazione che precede; 

2) di disporre, per quanto motivato in narrativa e circa le somme dovute all’ATI SLEM srl - NOI Soc. Coop. 
Sociale in base alla citata D.D.G. n. 2020/00630 del 17/11/2020 (impiego di proprio personale presso i locali 
cucina del P.O.D. di Venosa) fino alla data di fine servizio, avvenuta il 31.03.2025, un impegno spesa pari ad € 
5.110,82 + iva, corrispondente alle mensilità di gennaio e febbraio 2025;  
 
3) di dare atto che ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è il seguente: 7083028B9A, già in uso e ancora 
capiente per la prosecuzione contrattuale in parola; 
 
4) di dare atto che la spesa complessiva di Euro 6.235,20 iva compresa trova capienza nel budget assegnato 
all’U.O.C. Provv.to ed Economato anno 2025, voce di spesa “mensa dipendenti”, conto 
“CE.COPRO.ACSER.02.01.003.001”; 
 
5) di dare atto che, relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità previste 
dal vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza, approvato con 
D.D.G. 2025/00271 del 24/03/2025; 
 
6) di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della Trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione 
della presente determinazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria, nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” - sotto sezione “Bandi di gara e contratti – Affidamento”, ai sensi di quanto previsto dal D.lgs. n. 
36/2023;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/4 

 

7) di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento sono depositati presso l’Ufficio Provv.to ed Economato del 
P.O.D. di Venosa; 
 
8) di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici indicati in copertina; 
 
Il presente atto è reso immediatamente esecutivo; 
 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


